
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 43/000003 del 26-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 43 del 26-03-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA, EX ART. 21 QUINQUES DELLA 

LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 DEL BANDO DI CONCORSO 

PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO E PARZIALE AL 50% DI N. 1 POSTO DI 

"ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" (CAT. C) PRESSO L'AREA 

AFFARI GENERALI. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di marzo nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15 febbraio 2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D 7) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio – SUAP, Cimiteri comunali parte 

amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTA la propria precedente determinazione  n. 239 del 16/12/2019 con la quale è stata approvata 

la procedura di concorso pubblico per esami per la copertura, a tempo indeterminato e parziale al 

50% (pari a 18 ore settimanali), di n. 1 posto di “Istruttore Amministrativo ” (cat. C) presso l’Area 

“Affari Generali”; 

 

DATO ATTO che il bando di concorso per la copertura del posto di cui sopra è stato pubblicato in 

Gazzetta ufficiale – IV Serie Speciale Concorsi ed esami n. 6  del 21/01/2020, all’Albo Pretorio on-

line, al sito web istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”– sezione “bandi di 

concorso” ed in home page; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 43/000003 del 26-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

VISTA altresì la propria precedente determinazione n. 172 del 30.09.2020 con la quale sono stati 

ammessi alla procedura concorsuale n. 21 candidati, con riserva di accertamento dell’effettivo 

possesso dei requisiti di accesso che gli stessi hanno dichiarato di possedere; 

 

RILEVATO che, stante l’intervenuta emergenza epidemiologica dovuta alla diffusione del Covid-

19, non si è ancora provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice ed all’espletamento 

delle prove concorsuali e quindi la suddetta procedura concorsuale non si è conclusa; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 140 del 10.12.2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2021-2023. 

PROVVEDIMENTI” la quale dispone la soppressione di n.1 posto con profilo professionale di 

“Istruttore Amministrativo – Addetto al Servizio Segreteria” Cat. C1 part time 50%, previsto dal 

precedente Piano Triennale del Fabbisogno di personale approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 74 del 16.07.2020, con conseguente revoca della procedura concorsuale in corso per la 

relativa copertura; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 21-quinquies, coma 1, della Legge 241/1990 “1. Per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel  caso di mutamento della situazione di fatto  

non  prevedibile  al  momento dell'adozione del provvedimento o […] di  nuova valutazione 

dell'interesse pubblico  originario,  il  provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può 

essere  revocato  da  parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo  previsto  dalla 

legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento  revocato a produrre ulteriori effetti. 

[…]”; 

 

RILEVATO all’articolo 12 del bando di concorso che l'Amministrazione si è riservata il diritto di  

modificare, prorogare o eventualmente revocare il medesimo a suo insindacabile  giudizio in caso di 

sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari o a seguito delle  esigenze organizzative dell'Ente o 

per interesse pubblico generale;  

 

RITENUTO, pertanto, in ottemperenza alla nuova programmazione effettuata dall’Amministrazione 

comunale, revocare la procedura, ancora in itinere, relativa alla copertura di n.1 posto a tempo 

indeterminato  e parziale al 50% con profilo di Istruttore Amministrativo Cat. C; 

 

RIBADITO che la citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in 

autotutela ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è 

perfezionata con l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, e che, pertanto, non 

risultano lese posizioni soggettive qualificate e tutelate;  

 

ATTESO che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri 

discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia  intervenuta la nomina dei 

vincitori, può provvedere in tal senso quando, per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per 

il mutamento della situazione di fatto o di diritto, e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 43/000003 del 26-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

pubblico, come previsto nel  bando di concorso in argomento, non si rende più necessaria la 

copertura del posto messo a concorso; 

 

CONSIDERATA dunque la mutata valutazione soggettiva dell'interesse pubblico;  

 

RIBADITO che per costante giurisprudenza e dottrina la Pubblica Amministrazione ha la più ampia 

discrezionalità nella scelta relativa all'adozione dell'atto di revoca tale da legittimare un possibile 

ripensamento dell’interesse pubblico inizialmente individuato. (cfr. exmultis Consiglio di Stato, 

Sezione III, sent. N. 4554 del 01/08/2011; Tar Puglia,  Sezione III di Lecce, sentenza 25 gennaio 

2012, n. 139);  

 

RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale in caso  di 

annullamento o revoca di un bando di concorso, stante la natura di atto amministrativo generale 

dello stesso, non è nemmeno richiesta la comunicazione di  avvio del procedimento, come disposto 

dall'art. 13, comma 1, L. 241/1990 (Consiglio di Stato,Sezione III, sent.Num.4554 del 01.08.2011);  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

 

DETERMINA  

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

fini della motivazione; 

 

2. Di revocare, in sede di autotutela, ai sensi dell’articolo 21 quinquies della Legge 241/1990 e 

ss.mm.ii., per i motivi espressi in premessa, in attuazione dei principi generali di imparzialità, 

legalità, trasparenza, parità di trattamento e buon andamento dell’attività amministrativa in 

materia di concorsi pubblici, la procedura, ancora in itinere, di concorso pubblico per esami per 

la copertura, a tempo indeterminato e parziale al 50% (pari a 18 ore settimanali), di n. 1 posto 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 43/000003 del 26-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

di “Istruttore Amministrativo ” (cat. C) presso l’Area “Affari Generali”, indetta con 

determinazione AA.GG. n. 239 del 16.12.2019; 

 

3. di rendere noto quanto sopra mediante apposito avviso, da pubblicare sul sito internet del 

Comune, nonché all’albo pretorio on line, dando atto che lo stesso ha valore di notifica;  

 

4. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

entro 60 giorno ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 43/000003 del 26-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09-04-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 09-04-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

